Associação de Voo Livre de Juiz de Fora

Senhor Vereador André Luiz.

Associação de Voo Livre de Juiz de Fora vem trabalhando há mais de 10 anos, levando o nome de nossa cidade a Campeonatos, Eventos e Encontros. Também somos responsáveis por campeonatos regionais apoiados por Prefeituras vizinhas a Juiz de Fora. Essas parcerias perduram por mais de 5 anos. Em todos os campeonatos tivemos competidores de toda a Região Sudeste. E assim alcançamos o desenvolvimento das microrregiões com o turismo e esporte de aventura juntos. E queremos trazer essas vitórias para Juiz de Fora também, alavancando nosso turismo e economia da nossa cidade com projetos sociais e etapas do Capeonato Mineiro e Brasileiro de Voo Livre.

Nesse sentido, seria importante a demarcação de uma área que pudesse ser utilizada pela AVLJF como referência para o esporte na cidade.

Dessa forma, solicitamos o apoio do nobre vereador, para que solicite à prefeitura, informações acerca da existência de imóveis de propriedade do município, que atendam os seguintes parâmetros:

- Estejam localizados em local elevado (acima de 800 metros de altura);
- Estejam, preferencialmente, localizados entre o bairro Centro e o bairro Floresta ou entre o bairro Centro e a região do bairro Salvaterra;

Tal pedido de informação com esses parâmetros tem por objetivo saber se existe, dentre os imóveis públicos, algum que pudesse ser utilizado como Sede da Associação de Voo Livre de Juiz de Fora e a primeira rampa de Voo Livre municipal.

Agradeço o seu apoio em nome de toda a comunidade do Voo Livre em nossa cidade.

Leonardo Fonseca Morais

Presidente AVLIF

Juiz de Fora, 29 de agosto de 2022.